上海市市场监督管理局

江苏省市场监督管理局

浙江省市场监督管理局

安徽省市场监督管理局

沪市监质发〔2024〕478号

上海市市场监督管理局　江苏省市场监督管理局

浙江省市场监督管理局　安徽省市场监督管理局

关于印发《长三角缺陷消费品专家会诊

工作规范（试行）》的通知
上海市、江苏省、浙江省、安徽省各市（区）市场监督管理局,各缺陷消费品召回技术机构：

为深入学习贯彻习近平总书记关于深入推进长三角一体化发展重要讲话精神，建立健全长三角缺陷消费品专家会诊机制，上海市市场监管局、江苏省市场监管局、浙江省市场监管局、安徽省市场监管局共同研究制订了《长三角缺陷消费品专家会诊工作规范（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻落实。
	上海市市场监督管理局

	江苏省市场监督管理局

	浙江省市场监督管理局

	安徽省市场监督管理局

2024年11月21日

（此件公开发布）

长三角缺陷消费品专家会诊工作规范

（试行）

第一条　为贯彻落实《消费品召回管理暂行规定》，加强上海市市场监管局、江苏省市场监管局、浙江省市场监管局、安徽省市场监管局在消费品缺陷召回领域的合作，建立健全长三角专家技术支撑机制，特制订本规范。

第二条　本规范适用于上海市市场监管局、江苏省市场监管局、浙江省市场监管局、安徽省市场监管局授权的缺陷消费品召回技术机构（以下简称“各省（市）召回技术机构”）共同开展的跨行政区域缺陷消费品专家会诊工作。

第三条　长三角缺陷消费品专家会诊建立轮值牵头机制，由各省（市）召回技术机构轮值牵头，轮值时间为一年；并确定1—2名工作人员作为联络员，负责日常工作沟通协调。

第四条　出现下列情形之一，应组织实施长三角缺陷消费品专家会诊：

（一）消费品疑似存在缺陷，且其生产者注册地在长三角省（市）之一，而实际生产地在长三角其他省（市）的；

（二）市场监管总局有相关工作安排部署的；

（三）各省（市）召回技术机构认为有必要共同开展缺陷消费品专家会诊的。

第五条　长三角缺陷消费品专家会诊工作主要采用线上会诊方式。

第六条　长三角缺陷消费品专家会诊由各省（市）召回技术机构提出申请，由轮值召回技术机构组织实施。
第七条　各省（市）召回技术机构提出专家会诊申请前应填写《长三角缺陷消费品专家会诊表》（附件）中的“产品及生产信息”，并进行过初步核实判断。
第八条　长三角缺陷消费品专家会诊工作流程如下：

（一）由各省（市）召回技术机构选取专家组成专家组，专家选取参照各省（市）召回技术机构专家管理的相关规定，专家组人数一般为单数。

（二）由提出申请的召回技术机构将《长三角缺陷消费品专家会诊表》、检测报告和其它资料发送至专家，专家根据收到的疑似缺陷消费品信息结合检测报告或缺陷技术分析报告等材料进行技术分析，在三个工作日内完成初步分析。

（三）提出申请的召回技术机构收到专家回复后，告知轮值召回技术机构，轮值召回技术机构在五个工作日内组织开展线上专家会诊工作。

（四）线上专家会诊由轮值召回技术机构主持，各省（市）召回技术机构指派1—2名工作人员参与专家线上会诊。

（五）专家根据初步分析情况依次发言，阐述疑似缺陷消费品信息中是否普遍存在危及人身、财产安全的不合理危险，确定危害性和影响程度，并对是否建议缺陷调查等内容开展讨论。

（六）专家各自填写《长三角缺陷消费品专家会诊表》形成专家建议，最终专家意见采用少数服从多数的原则确定。

（七）最终意见形成后由轮值召回技术机构制作长三角缺陷消费品专家会诊会议纪要，并抄送其他省（市）召回技术机构。当现有材料不足以判断消费品是否建议开展缺陷调查的，专家会诊结果可勾选“持续关注”，由提出申请的召回技术机构继续进行信息跟踪。

第九条　长三角缺陷消费品专家会诊材料应当归档保存。

（一）《长三角缺陷消费品专家会诊表》由提出申请的召回技术机构保存，保存期限为五年。

（二）长三角缺陷消费品专家会诊会议纪要由轮值召回技术机构保存，保存期限为五年。

第十条　长三角缺陷消费品专家会诊的专家日常管理由上海市市场监管局、江苏省市场监管局、浙江省市场监管局、安徽省市场监管局按照各自规定执行。长三角缺陷消费品专家会诊劳务费由提出申请的召回技术机构支付。
第十一条　本规范自发布之日起实施。

附件：长三角缺陷消费品专家会诊表

附件

长三角缺陷消费品专家会诊表

召回技术机构：　　　　　　　　　　　　　　　　时间：　　　　年　　月　　日

	产品及生产信息

	信息来源
	( 总局转办　　( 监督抽查　　( 市场购检

( 境外召回　　( 风险监测　　( 伤害监测

( 其他

	检测报告、缺陷技术分析报告、伤害调查报告、研究报告编号

	产品名称

	规格/型号

	品牌/商标

	生产者

	检测依据

	疑似缺陷描述

	专家信息

	序号
	姓名
	专业领域
	工作单位
	职务/职称

	缺陷消费品会诊信息

	安

全

性
	标准符合性问题
	不符合国家标准、行业标准中保障人身、财产安全要求的情形：

( 是　　( 否

具体描述：

	非标准符合性问题
	1．符合国家标准、行业标准中保障人身、财产安全要求，但仍然具有危及人身、财产安全的不合理危险：

( 是　　( 否

具体描述：

	2．由于没有标准或标准规定缺失或标准规定不明确等原因，不能判断是否符合标准，但具有危及人身、财产安全的不合理危险的情形：

( 是　　( 否

具体描述：

	发生伤害类型
	( 1．物理性质伤害（如：钝器伤害、锐器伤害、外力窒息或体内异物伤害、高温/低温物质伤害、电击伤害、辐射伤害、噪声/振动伤害、爆炸物伤害、其他危害）

具体描述：

( 2．化学性质伤害（如：化学性刺激、过敏反应、昏迷和麻醉、全身中毒、致癌、致畸、遗传基因突变、其他）

具体描述：

( 3．生物性质伤害（如：生物性感染、生物性中毒、其他）

具体描述：

	安

全

性
	伤害的严重程度
	1级．( 微弱（可在家里自行对伤害进行处理，不需就医治疗，但对人体造成某种程度的不舒适感，并未造成明显财产损失。该类伤害对人体健康和财产的影响较轻）

2级．( 一般（在门诊对伤害进行处理即可，或引发较小财产损失。该类伤害对人体或家庭后续财产开支造成的影响一般）

3级．( 严重（会导致不可逆转的人体伤害（如疤痕等）或造成较大财产损失，这种伤害应在急诊室治疗或住院治疗，或引发的财产损失对家庭生活造成一定较大影响）

4级．( 非常严重（导致灾难性的伤害。该类伤害可导致死亡、身体残疾，或引发重大财产损失等）

	伤害发生的可能性
	8级．( 伤害事件发生的可能性极大，在任何情况下都会重复出现

7级．( 经常发生伤害事件

6级．( 有一定的伤害事件发生的可能性，不属于小概率事件

5级．( 有一定的伤害事件发生的可能性，属于小概率事件

4级．( 会发生少数伤害事件，但可能性较小

3级．( 会发生少数伤害事件，但可能性极小

2级．( 不会发生，但在极少数特定情况下可能发生

1级．( 在任何情况下都不会发生伤害事件

	生

产

者

原

因
	1．设计原因：由于技术局限性、原理设计错误、工艺设计不当等因素，在产品最初安全设计时未考虑全面，在投放市场后暴露出来的安全问题：

( 是　　( 否

2．制造原因：由于“人员（操作者对质量的认识、技术熟练程度、身体状况等）、机器（机器设备、测量仪器的精度和维护保养状况等）、材料（材料的成分、物理性能和化学性能等）、方法（生产工艺、设备选择、操作规程等）、测量（主要指测量时采取的方法是否标准、正确）、环境（工作地的温度、湿度、照明和清洁条件等）”等原因产生于生产过程的某一环节而导致的安全问题：

( 是　　( 否

3．警示原因：由于未能提供完整且符合安全使用要求的，用以告知产品风险的操作使用说明或警示说明等导致的安全问题：

( 是　　( 否

	普

遍

性
	存在于同一批次、类别或型号，是指生产者生产的同一批次、型号或类别的所有消费品存在同一性问题的状态：

( 是　　( 否　　( 不确定

	专

家

意

见
	缺陷消费品判定规则
	当“安全性”选项中“标准符合性问题”或“非标准符合性问题”勾选任意一个“是”且“生产者原因”选项勾选任意一个“是”且“普遍性”选项勾选“是”，则判定为缺陷消费品。

该批次产品是否认定为缺陷消费品：

( 是　　( 否　　( 不确定

	开展调查原则
	当满足以下任意一个条件时，建议开展调查：

1．“伤害的严重程度”勾选1级，“伤害发生的可能性”勾选8级或7级或6级；

2．“伤害的严重程度”勾选2级，“伤害发生的可能性”勾选8级或7级或6级或5级或4级；

3．“伤害的严重程度”勾选3级，“伤害发生的可能性”勾选8级或7级或6级或5级或4级或3级；

4．“伤害的严重程度”勾选4级，“伤害发生的可能性”勾选8级或7级或6级或5级或4级或3级或2级；

5．国内外有同款产品类似问题进行召回的，具体描述：

该批次产品是否建议开展调查：( 是　　( 否

	开展持续关注原则
	1．当满足以下任意一个条件时，则建议持续关注，继续信息跟踪：

（1）“伤害的严重程度”勾选1级，“伤害发生的可能性”勾选5级或4级或3级或2级或1级；

（2）“伤害的严重程度”勾选2级，“伤害发生的可能性”勾选3级或2级或1级；

（3）“伤害的严重程度”勾选3级，“伤害发生的可能性”勾选2级或1级；

（4）“伤害的严重程度”勾选4级，“伤害发生的可能性”勾选1级。

2．当不确定该批次产品是否为缺陷消费品，又可能引发较大舆情关注时，则建议持续关注，继续信息跟踪：

原由：

该批次产品是否建议持续关注：( 是　　( 否

专家签名：

日期：　　　　年　　月　　日

上海市市场监督管理局办公室              2024年11月21日印发

— 1 —

— 1 —